CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 26 DE AGOSTO DE 2025 – ANO 049 – Nº 4019 PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO MUNICIPAL nº. 079, de 22 de agosto de 2025.

“Autoriza desafetação, mudança de destinação de
bem público de uso comum, doação de terreno à Sra.
Maria Limeira da Silva Freitas, e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA, Estado do
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são asseguradas pela
Legislação em vigor,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 1.787, de 07 de julho de
2021, autoriza, em seu artigo 2º, a doação de terrenos à população
em situação de vulnerabilidade social, mediante decreto, desde que
respeitados os requisitos estabelecidos no artigo 6º da referida lei;
CONSIDERANDO que a Sra. Maria Limeira da Silva Freitas se
encontra em posse do imóvel há mais de anos, utilizando-o para fins
de moradia familiar, com edificação consolidada no terreno;
CONSIDERANDO a necessidade de regularização fundiária,
garantindo segurança jurídica à posse e ao direito de moradia da
beneficiária, nos termos da legislação vigente;
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse
público;

D E C R E T A:
Art. 1º – Fica o Município de Catolé do Rocha – PB autorizado a
desafetar a área abaixo descrita, localizada na Rua Rui Barbosa,235,
Bairro Luzia Maia, na Cidade de Catolé do Rocha – PB, com uma
extensão total de 200,72 m² (duzentos virgula setenta e dois metros
quadrados), conforme memorial descritivo:
I. LIMITES E CONFRONTANTES:  Área Total: 200,72 m², partindo
do ponto P1, de coordenada  9298779N/637950E, localizado no lado
norte medindo 7,85 metros e limitando-se com a Rua Rui Barbosa,
chega-se ao P2 de coordenada 9298778N/637957E, girando no
sentido Leste medindo 25,90 metros limitando-se com Ilza Alves
Bandeira Ferreira, chega-se ao P3 de coordenada
9298752N/637953E; girando ao lado sul medindo 7,65m, limitando-
se com Ziuneida Alves da Costa Martins chega-se ao P4 de
coordenada 9298753N/637946E, girando no sentido oeste a uma
distância de 25,90 metros e limitando-se com Mario Kleber de
Figueiredo, chega-se ao P1 de coordenada inicial.
Art. 2º – A desafetação prevista no artigo anterior tem como
finalidade viabilizar a doação do imóvel à Sra. Maria Limeira da Silva
Freitas, considerando sua posse prolongada e consolidada ao longo
dos anos.
Parágrafo Único – A referida doação é essencial para a regularização
do imóvel, uma vez que nele já existe uma construção de alvenaria
destinada à moradia do grupo familiar da donatária, tornando-se
necessária a formalização de seu direito de propriedade.
Art. 3º – A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB fica
autorizada a proceder com a doação do terreno descrito no artigo 1º
deste decreto à Sra. Maria Limeira da Silva Freitas, com a finalidade
de regularização fundiária e consolidação do direito à moradia.
Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 22 de
agosto de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2025

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público
para conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei
Federal Nº 14.133/21, a qual tem seu objetivo: Registro de Preços
para eventual contratação de empresa especializada em
fornecimento de Kit de Robótica Educacional para atender as
demandas de aulas práticas para os alunos matriculados na Rede
Municipal de Ensino deste Município. Publicado no A UNIÃO de
22/08/2025, no DOU de 22/08/2025, seção 3, pag. 279 e no DOE de
22/08/2025, pág. 31, resolve RETIFICAR o item abaixo:
Onde se lê: Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 03 de
setembro de 2025 (quarta-feira). Início da fase de lances: 08:15
horas do dia 03 de setembro de 2025 (quarta-feira).
Leia-se: Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 05 de
setembro de 2025 (sexta-feira). Início da fase de lances: 08:15 horas
do dia 05 de setembro de 2025 (sexta-feira).

Catolé do Rocha- PB, 25 de agosto de 2025.

JAILMA FRANCISCA DA SILVA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025

A Prefeitura do Município de Catolé do Rocha-PB vem tornar público
e comunica para conhecimento de interessados o resultado do
Pregão Eletrônico nº 33/2025 com o Objeto: Aquisição de itens e
materiais pedagógicos para a criação de salas ambiente com
laboratórios de ciências, geografia e matemática, destinado a
Secretaria Municipal de Educação deste Município, resultou em
Fracassada devido aos licitantes classificados não atenderem a
documentação exigida no referido edital.

Catolé do Rocha - PB, 25 de agosto de 2025.

JAILMA FRANCISCA DA SILVA
Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA Nº 11/2024/ Proc.
Licitatório nº 114/2024. Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, e demais legislação aplicável. Contratantes:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA-PB e a
empresa WJE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº
46.836.245/0001-54. Objeto: Constitui o objeto do presente Termo
alterar a Cláusula Sétima do contrato em epígrafe, objetivando
prorrogar por mais 04 meses, até 07/12/2025.  Dotação
Orçamentária: FPM/Transf. Especial nº 177/2024 e Outros;
5.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de
Infraestrutura;15.451.0031.1070 – Pavimentação Asfalt. e a
paralelepípedos de ruas e avenidas;449051.00 – Obras e
Instalações;449051.99 – Outras Obras e Instalações.

Catolé do Rocha - PB, 08 de agosto de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025-SRP

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços técnicos especializados em planejamento territorial,
abrangendo a realização do Cadastro Técnico Multifinalitário e a
consultoria para a elaboração do Plano Diretor Participativo do
Município de Catolé do Rocha-PB.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA
VENCEDORES: CLEDSON LIMA ALMEIDA (CNPJ:
09.067.562/0001-27), proposta vencedora no valor total de R$
1.063.000,00, em total conformidade com as especificações e
determinações constantes no edital do Pregão Eletrônico-SRP nº

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 26 DE AGOSTO DE 2025 – ANO 049 – Nº 4019 PARTE 1

 2

26/2025. Data da ata: 25/08/2025. Vigência: 25/08/2025 a
25/08/2026.

Catolé do Rocha – PB, 25 de agosto de 2025.

JAILMA FRANCISCA DA SILVA

Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL N° 0011/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PRÊMIO DE VALORIZAÇÃO EDUCACIONAL – PROVE.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA - PB, por
intermédio da Secretaria Municipal da Educação, torna pública a
Homologação das Inscrição de Creches e Escolas da Rede
Municipal de Educação de Catolé do Rocha no Prêmio de
Valorização Educacioanl – PROVE/2025.

1. DAS ENTIDADES COM INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

NOME DA
ENTIDADE

TÍTULO DO PROJETO DE
INTERVENCÃO PEDAGÓGICA

Centro de Ensino
Fundamental Luzia
Maia

Pontes de Conhecimento: O papel da
literatura para a aquisição da leitura, da
escrita e das habilidades matemáticas.

E.M.E.I.E.F.
Professora Catarina
de Sousa Maia

Tecendo saberes e afetos: Cultura,
alfabetização, letramento e direitos
humanos em práticas educativas
humanizadoras na educação infantil
ensino fundamental e EJA.

Escola Municipal
Deputado Antônio
Gomes de Arruda
Barreto

Caminhos do saber: Inclusão,
sustentabilidade e protagonismo na
educação.

Creche Municipal
Terezinha Pereira
Nunes

Aprender juntos: trilhando futuros.

Creche Municipal
Rômulo Maia

Brincando e aprendendo: A educação
que transforma o mundo.

E.M. Várzea do
Tapuio

Aprimorando a aprendizagem com foco
na leitura, escrita e matemática: Um
compromisso com a alfabetização.

E.M.
Desembargador
Manoel Maia de
Vasconcelos

Aprender juntos: Fortalecendo a
alfabetização e o desenvolvimentos
integral da turma.

E.M. Padre Cândido
de Araújo Barreto

Tecendo histórias: Práticas de leitura e
escrita no cotidiano escolar.

Escola Municipal de
Mapirunga

Entre vozes e histórias: O despertar da
leitura e da escrita.

Escola Municipal de
Jenipapeiro

Ler é uma aventura: Fortalecendo o
conhecimento por meio da leitura e
escrita

E.M. Manoel Vieira
de Lima

Transformação: O poder na educação
em movimento.

E. M. Abdon José
de Oliveira

Cultura digital: Conectando a produção
textual tradicional a comunicação atual.

E.M. Leonidas de
Freitas

Promovendo uma cultura étnico-racial e
mediação de conflitos no ambiente
escolar com foco no letramento da
leitura e escrita.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1.  Informações e esclarecimentos podem ser solicitados
através do E-mail: premioprove@catoledorocha.pb.gov.br.

Catolé do Rocha – PB, 22 de agosto de 2025.

MARIA ANTONIA NETA

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS

mailto:premioprove@catoledorocha.pb.gov.br